ДОГОВОР
между  Муниципальным автономным образовательным учреждением дополнительного образования «Очерская детская школа искусств»

 и родителями (законными представителями) обучающегося
г. Очер                                                                                                             «  01  »  сентября 20      г.
Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования «Очерская детская школа искусств», именуемое в дальнейшем «Школа» в лице директора Артемовой Галины Васильевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) обучающегося)
родителями   учащегося _______________________________________________________________
(фамилия, имя обучающегося)

заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1. По настоящему договору стороны принимают на себя взаимные обязательства, которые регулируются законодательством РФ, Уставом школы, Правилами поведения учащихся школы и иными локальными актами, регламентирующими деятельность школы.
1.2. Стороны строят свои взаимоотношения на основе взаимоуважения, сотрудничества, выполнения Устава и Правил поведения учащихся школы.
1.3. Прием  обучающихся  в Школу проводится  на конкурсной основе.
1.4. Порядок и сроки проведения приемных прослушиваний, требования к поступающим определяются Уставом школы.
1.5. В зависимости от нормативных сроков освоения реализуемых Школой образователь​ных программ (продолжительности обучения) в Школу принимаются дети от 6,5 до 18 лет.
1.6. Содержание образования в Школе определяется образовательными программами, разработанными с учетом Федеральных государственных требований. Организация образовательного процесса в Школе регламентируется учебными планами, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми и утверждаемыми школой самостоятельно.
1.7. Учебные нагрузки для обучающихся устанавливаются Школой исходя из учебного плана, рационального использования времени обучающимися и в рамках установленных санитарных норм для каждой возрастной группы.
1.8. По окончании обучения Школа выдает выпускникам свидетельства единого образца  об освоении дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных программ в области искусств.
1.9. Жалобы родителей (законных представителей) рассматриваются  в письменной и устной форме.
1.10. Учебная нагрузка не планируется на общевыходные и праздничные дни.
2.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:

 2.1. Предметом настоящего договора является регламентация взаимоотношений Школы и Родителей в процессе осуществления образовательной деятельности Школы в соответствии с утвержденными учебным планом и  образовательной программой - предпрофессиональной программой «___________________________________» (далее – Программа). В данную Программу обучения входят следующие учебные дисциплины: специальность, сольфеджио, слушание музыки, музыкальная литература, предмет по выбору, хор, ансамбль.
2.2.  Родительская плата за содержание Ученика устанавливается решением Земского собрания Очерского муниципального района на основании экономических расчетов и в течение  учебного года может изменяться.

2.3.   Прием обучающихся производится на основании приказа директора Школы.

2.4.   Школа осуществляет данную образовательную деятельность на основе Устава и лицензии на осуществление образовательной деятельности № 5525, выданной 14 мая 2021г. Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края.

2.5   Срок обучения (освоения программы) составляет ______ лет.
2.6. Форма обучения -  очная.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ШКОЛЫ

3.1.   Школа обязана:

3.1.1.Обеспечить права и свободы обучающихся, защиту их прав и законных интересов  во время образовательного процесса.
3.1.2. Предоставить Родителю образовательные услуги в соответствии  с учебным планом и образовательным программам.

3.1.3. Создать полноценную инфраструктуру Школы для обеспечения необходимых условий и организации систематического учебного процесса для личностного развития, профессионального самоопределения, развития творческих способностей детей.

3.2.   Школа имеет право:

3.2.1.Требовать от Родителей соблюдения Устава Школы  и иных нормативных документов, касающихся отношений Родителей, Ученика и Школы.

3.2.2. Предоставлять по желанию Родителей  дополнительные платные образовательные услуги обучающимся (за рамками утвержденных образовательных программ):

-          репетиторство;

-          изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программ по данной дисциплине;

-          другие услуги, направленные на всестороннее гармоничное развитие личности.
3.2.4.  Проводить дополнительные уроки в случае болезни ребенка (за период болезни), преподавателями  индивидуальных предметов.
3.2.5.    Проводить конкурсы  и другие мероприятия с участием обучающихся.
3.2.7.  Составлять расписаний занятий в удобное для детей время (с учетом возрастных особенностей детей и установленных санитарно-гигиенических норм, исходя из условий работы Школы).
                 4.  ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА РОДИТЕЛЕЙ

 4.1.Родители (законные представители) обязаны:

4.1.1.   При поступлении детей в школу перед вступительными экзаменами предоставить:

-  документы: заявление   установленного   образца, справку о состоянии здоровья ребенка, копию свидетельства о рождении, копию паспорта законного представителя, фотографию ребенка (10х15), согласие на обработку персональных данных;.

4.1.2. Вносить плату за содержание Ученика в срок до 5 числа текущего месяца.
4.1.3. Соблюдать требования Устава Школы и иных нормативных документов Школы, касающихся отношений Родителей, Ученика и Школы.

4.1.4. Создать в семье благоприятные условия для занятий Учеником и усвоения им учебных программ.
4.1.5. В случае болезни Ученика, отъезда в отпуск и других уважительных причин своевременно ставить в известность об этом классного руководителя.

4.1.6. В соответствии с выбранным видом обучения, приобретать сопутствующие предметы, необходимые для успешного освоения Программы:

-          музыкальный инструмент, ноты, учебники и т.п.
4.1.8.   Обеспечивать ликвидацию  академической задолженности у ребёнка в течение учебного года в случае его перевода в следующий класс «условно».
4.1.10.  Посещать родительские собрания.
4.1.11.   При посещении школы иметь  сменную обувь.
4.1.12.   Бережно относиться к имуществу школы.
4.1.13. В случае возникновения конфликтных ситуаций все вопросы решать с администрацией школы.
4.1.14.  Своевременно предоставлять  справку о болезни ребенка.
4.1.15. Регулярно контролировать успеваемость и посещаемость обучающегося по дневнику.  Расписываться в дневнике в конце каждой недели.
4.1.16. В случае не посещения ребенком занятий без уважительной причины полностью оплачивать расходы за содержание обучающегося, предусмотренные настоящим договором.
4.1.17.   Выполнять  все условия  настоящего  договора.
4.2. Родители (законные представители) имеют право:

4.2.1. Знакомиться с ходом обучения и содержанием образовательного процесса, а также с оценками успеваемости.

4.2.2. Посещать контрольные уроки.

4.2.3.Защищать законные права и интересы своего ребенка.

4.2.4.Участвовать в управлении Школы в порядке, установленном Уставом Школы.

4.2.5.Выбирать преподавателя (в соответствии с Уставом, должностной инструкцией преподавателя и педагогической нагрузкой).

4.2.6. Выбирать виды и сроки обучения (в соответствии с оговоренной квотой).

4.2.7. Вносить предложения по улучшению работы с детьми, по организации дополнительных услуг, по предоставлению детям благоприятных условий для всестороннего развития, воспитания и обучения.
4.2.8. Заслушивать на родительских собраниях отчеты педагогов и директора Школы о работе с детьми, обращаться к педагогам, администрации Школы в лице директора, его заместителя, в педагогический   совет Школы для разрешения конкретных ситуаций, возникающих в процессе обучения.
4.2.9. Ежемесячно оценивать качество предоставляемых услуг Школы на портале www.kontroluslug.permkrai.ru
5. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА УЧЕНИКА

 5.1. Учащийся имеет право:

 5.1.1. на получение образования в соответствии с утвержденными учебным планом и  образовательной программой - предпрофессиональной программой «Фортепиано».

 5.1.2. на обучение по индивидуальным образовательным программам;

 5.1.3. на ускоренный курс обучения;

 5.1.4. на получение дополнительных, в том числе платных образовательных услуг;

 5.1.5. на уважение человеческого достоинства;

 5.1.6. на поощрение;

5.2. Учащийся обязан:

 5.2.1. добросовестно учиться;

 5.2.2. бережно относиться к имуществу Школы, уважать честь и достоинство других участников образовательного процесса;

 5.2.3. соблюдать правила поведения учащихся, выполнять законные требования работников Школы;
5.2.4. соблюдать правила дорожного движения при движении в школу и домой.

 5.3. Учащемуся запрещено:

 5.3.1. Приносить, передавать, использовать в Школе оружие, спиртные напитки, табачные изделия, токсичные и наркотические вещества;

 5.3.2.Совершать любые действия, очевидно влекущие за собой опасные последствия для окружающих.

6. ПОРЯДОК И СРОКИ ОПЛАТЫ
6.1. Родители (законные представители) ежемесячно в рублях оплачивают расходы за содержание своего ребенка в Школе, в размере, установленном Постановлением администрации Очерского муниципального района № 667 от 30.09.2014 г., в срок до 5 числа текущего месяца.
6.2. Родительская плата за обучение Ученика на момент заключения и подписания настоящего договора составляет: 385 рублей.
6.3. Контроль оплаты производится педагогом с 5 числа текущего месяца, путём предоставления Родителями (законными представителями) копий платёжных документов.

6.4. В случае болезни ребёнка, необходимо предоставить медицинскую справку в учебную часть и написать заявление. На основании этого производится пересчёт.

6.5. Перерасчет производится в случае болезни ребёнка от одного и более месяца. В случае болезни ребёнка менее месяца оплата производится в полном размере.

6.6. В случае пропуска занятий без уважительной причины родительская плата взымается в полном объёме.

6.7. Школа оставляет за собой право в отказе в предоставлении образовательных услуг при отсутствии оплаты, либо приостановлении предоставления образовательных услуг до полного погашения Родителями (законными представителями) задолженности по оплате услуг.

6.8. Родительская плата за содержание Ученика устанавливается Постановлением администрации Очерского муниципального района на основании экономических расчетов и в течение учебного года может изменяться, изменение платы оформляется дополнительным соглашением к настоящему договору.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1.  В случае нарушения сроков оплаты родительской платы, установленных п.6 настоящего договора, 20 числа текущего месяца задолженность (просрочка) оплаты подлежит возмещению по правилам гражданского законодательства в следующем порядке:

        1)  установление факта просрочки (неуплаты) по истечении определённого настоящим Договором срока;

        2) уведомление Родителей (законных представителей) о необходимости погашения просрочки платежа с установлением срока 14 календарных дней для погашения долга;

        3)  при непогашении задолженности по родительской плате по истечении установленного подп.2 п.7.1 срока, взыскание задолженности по родительской плате производится в судебном порядке.

7.2.    В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ И ИНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1.     Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
8.2.     Договор действует с «01» сентября  20______ г. до окончания обучения обучающегося в Школе.
8.3. В части, не предусмотренной настоящем договором, стороны руководствуются законодательством РФ, Законом «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы, Правилами поведения учащихся, законодательными актами органов местного самоуправления, а также документами, изданными директором Школы в рамках своей компетенции, регулирующими данный вид правоотношений.
9.  АДРЕСА СТОРОН
	617141 Пермский край,

г. Очер, ул. Свердлова, 23

МАОУ ДО «Очерская ДШИ»
ИНН: 5947001160 КПП: 594701001

ОГРН: 1025902376411

Директор: ________________ Г.В. Артемова

	 Адрес проживания: __________________
____________________________________

Телефон ____________________________

Родители: ____________/_____________________/

                           подпись                 расшифровка

С  локальными актами школы: Уставом, Правилами поведения учащихся ознакомлен и они мне понятны:
____________________________________________________________________________________________